
Assume la presidenza il Sindaco Francesco Fazio il quale constatata la legalità della seduta la 
dichiara aperta, invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto. 

 

CITTA' DI FABRIZIA 
(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

N. 64    IN DATA 22 ottobre 2020 

Oggetto: Utilizzo presso il Comune di Fabrizia dell’Assistente Sociale Alberto Russo, 
dipendente del Comune di Mileto, ai sensi del nel rispetto dell'art. 53 del D. Lgs. 165/01. 

L'anno duemilaventi addì ventidue del mese Ottobre il giorno di, alle ore 18.00, in Fabrizia 
nella Residenza Municipale, regolarmente convocata, si è riunita la GIUNTA COMUNALE con 
l'intervento dei Sigg.: 

N° ASSESSORI COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI
1 VICE-SINDACO COSTA VINCENZO X  

2 ASSESSORE CIRILLO FRANCESCO X  

3     

4     

     
 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr. Domenico Arena. 
OGGETTO: Utilizzo presso il Comune di Fabrizia dell’Assistente Sociale Specialista 



Alberto Russo, dipendente del Comune di Mileto, ai sensi del nel rispetto dell'art. 53 del D. 
Lgs. 165/01. 

Premesso che: 

 comma 557, Legge n.311/04 stabilisce che: 
I comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti 
servizi a rilevanza non industriale, le comunità montane e le unioni di comuni 
possono servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre 
amministrazioni locali purché autorizzati dall'amministrazione di provenienza; 

 il parere del Consiglio di Stato, Sez I, 25 maggio 2005, n.2141 chiarisce altresì che l'utilizzo di 
cui al comma 557, definito "quasi comando", consente nel limite delle 48 ore settimanali, un 
supero dell'orario settimanale ordinario di 36 ore,  

 la Corte dei Conti, in varie articolazioni territoriali, in ragione dell'assimilazione dell'istituto 
giuridico di cui trattasi all'assegnazione temporanea  distacco di personale, ha ritenuto che non 
occorra la costituzione di nuovo contratto in quanto esso non altera la titolarità del rapporto 
di lavoro con il soggetto interessato, che resta comunque dipendente 
dell'amministrazione di provenienza, vedasi le deliberazioni: 

 n.17/2008, Corte dei conti — Sezione Regionale di Controllo per il Veneto; 

 n.3 e n.23 del 2009, Corte di conti — Sezione Regionale di Controllo per la 
Lombardia; 

 n. 14/2011 Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per il Friuli Venezia 
Giulia; 

Considerato che: 
 

- Il dipendente interessato ha dato la sua disponibilità 
- con nota n. 5424 del 15.10.2020 è stato richiesto al Comune di Mileto, di 

autorizzare ai sensi dell'art. I, nel rispetto dell'art. 53 del D. Lgs. 165/01, il proprio- 
dipendente, Assistente Sociale, a prestare servizio presso il Comune di Fabrizia; dalle 
istruttorie fuori competenza del distretto socio-assistenziale di Serra S.Bruno 

- l'utilizzo del personale richiesto al Comune di Mileto avverrà al di fuori dell'orario di 
lavoro presso il medesimo comune; 

 
Dato atto che: 

 le prestazioni lavorative vengono svolte al di fuori dell'orario di lavoro, che il compenso 
previsto è commisurato al costo previsto per la categoria e posizione economica ai sensi del 
vigente CCNL, e che non si ravvisano situazioni di conflitto di interesse e/o cause di 
incompatibilità; 

 per le spese sostenute, corrisposte e versate pro quota dall'Ente (trattamento economico, oneri 
previdenziali, assicurativi e relative imposte) per tali prestazioni lavorative, sono rispettati i 
limiti della spesa del personale previsti dalla normativa vigente, così come attestato dalle 
verifiche contabili accertate e attestate nel parere del Responsabile del servizio finanziario; 

 Con nota N. 5544 del 22.10.2020 si è recepito il Parere Favorevole del Comune di Mileto 

 

Visto il D.Lgs. n.267/2000; 
Visto il D Lgs 165/2001 e ss.mm.ii.; 
Vista la Legge n. 311/04; 
Visto il CCNL Enti Locali; 

Visto lo Statuto comunale; 



Visto il vigente Regolamento sull'ordinamento dei servizi e degli uffici; 
Ritenuta la propria competenza nell'adozione dell'atto de quo ai sensi dell'art. 48, comma 2, 
del D. Lgs. n. 267/2000; 
Acquisiti i pareri favorevoli, resi ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del TUEL; 

Voti unanimi espressi nei modi e forma di legge 

DELIBERA 

1. Le premesse al dispositivo costituiscono motivazione ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 
della L. 241/90 e sono integralmente richiamate; 
 

2. di stabilire la durata della mansione ricoperta in premessa sino al 31.12.2020; 
 

3. di demandare ai responsabili dei servizi comunali (ragioneria e personale) l'esecuzione del 
presente atto per l'assunzione del relativo impegno di spesa; 

4. di trasmettere la presente deliberazione in elenco ai capigruppo consiliari, contestualmente 
all'affissione all'Albo Pretorio, ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Successivamente, stante l'urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione espressa dagli 
aventi diritto, 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 134, 
comma 4, del D. Lgs 267/2000. 

Di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio on line del Comune, e la contestuale sua 
trasmissione in elenco ai capigruppo consiliari. 

 
 

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 

PREMESSO CHE: 

I'art.53, comma 23, della legge 23 dicembre 2000, n.388, come modificato dall'art. 29, 
comma 4, lett. a) e b), della legge 28 dicembre 2001, n. 448, consente, a decorrere dal gennaio 
2002, agli enti locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti, di adottare disposizioni 
regolamentari organizzative, anche in deroga a quanto disposto all'articolo 3, commi 2, 3 e 4, del 
decreto legislativo 3 febbraio 1993, n.29, e successive modificazioni, e all'articolo 107 del Tue!, 
attribuendo ai componenti dell'organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il 
potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale; 

Tanto premesso, il sottoscritto, nella qualità di responsabile dell'area Tecnica, su conforme proposta 
predisposta dal responsabile del procedimento all'esito dell'istruttoria di rito, esprime parere 
favorevole ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. n.267/2000. 

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO -FINANZIARIA 

 Art.53, comma 23, legge 23/12/2000, n.388, e succ. mm.ii. 
 



   IL RESPONSABILE AREA   
            FINANZIARIA 
     F.to Francesco Criniti 
 

 
Del che il presente verbale che, letto e confermato , viene sottoscritto come segue 

 
 F.TO  IL SINDACO                                                                      F.TO IL SEGRETARIO GENERALE  
 Rag. Francesco Fazio                                    F.TO Dr. Domenico Arena 
sostituita a mezzo stampa              sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell' art 3 comma 2 dl vo n 39 93         ai sensi dell' art 3 comma 2 dl vo n 39 93 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Il sottoscritto Segretario Generale A T T E S T A che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 
stesso perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 -, comma 4 - D.Lgs. 18.8.2000, n. 267)  
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE  
F.to Dr. Domenico Arena 
 

 
E’ copia conforme all’originale e serve per uso amministrativo. 
 
Fabrizia, lì     22/10/20                                                                               IL SEGRETARIO GENERALE  
                               F.to Dr. Domenico Arena 
 
 


